
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Settore Finanziario 

 
N.   43 

del 
 14/01/2026 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b) del 
D.lgs n. 36/2023 del servizio di manutenzione  stampante a servizio della gettoniera del peso 
pubblico. Impegno di spesa 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile Settore Finanziario 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 15.12.2025 con il quale il Sindaco attribuiva a NOTARIO Patrizia, ai 
sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, i compiti e le responsabilità del Settore Finanziario, conferendo 
allo stesso incarico di Elevata Qualificazione; 
 
Dato atto che: 
sul territorio del Comune è presente un peso di proprietà comunale ubicato in via Trento adiacente il  
distributore carburanti Tamoil; 
 
la gestione del peso pubblico del capoluogo è da molti anni affidata al signor Dino MICHELETTO, già 
titolare dell’impianto di distribuzione di carburanti TAMOIL sito sul terreno di proprietà comunale distinto 
al catasto terreni al Foglio n.ro 40 mappali 264-265, adiacente al peso stesso;  
 
da ultimo, in data 25/06/2020, con verbale n.ro 81 la Giunta Comunale accoglieva la proposta di un nuovo 
contratto di locazione da parte di TAMOIL, cui ha fatto seguito  il contratto, repertorio 3782 sottoscritto in 
data 15/09/2020, con una durata di anni 6 (sei) dal 01/09/2020 e fino al 31/08/2026;    
 
l’articolo 6 del suddetto contratto prevede che TAMOIL si faccia garante affinché il titolare dell’impianto di 
distribuzione svolga altresì l’attività di gerente del peso pubblico annesso, stabilendo che tale rapporto venga 
regolato da apposita convenzione sottoscritta tra le parti;  
 
La Giunta Comunale nella seduta del 23 giugno 2022 con verbale n.ro  74 ha provveduto a riaffidare  al sig. 
Micheletto la gestione del peso per il periodo 01/07/2022 – 31/08/2026, uniformandone così la scadenza con 
quella del contratto di locazione del terreno di proprietà comunale alla TAMOIL PETROLI S.p.a.  
soprarichiamato; 
 
Considerato che la convenzione,  sottoscritta in data 05/07/2022 - rep 463: 
 
all’articolo 5 – EROGAZIONE DEL SERVIZIO prende atto che  l’impianto di pesatura è in fase di 
manutenzione volta all’installazione di un apparecchio multifunzione per il pagamento delle pesate con 
l’utilizzo esclusivo di strumenti elettronici di pagamento e che conseguentemente dall’entrata in funzione di 
tale nuovo sistema di pagamento le pesate potranno essere svolte autonomamente in qualsiasi giorno e 
orario. 
 
all’art. 6 – MODALITA’ DI GESTIONE  stabilisce che il gestore del peso è responsabile delle 
apparecchiature che gli sono affidate e risponde in proprio ed in solido di ogni guasto dipendente da sua 
negligenza. In particolare dovrà farsi carico: 
 di garantire il funzionamento del sistema di pesatura garantendo la presenza costante e continua del 

materiale di consumo necessario alle pesate  (carta,  ecc…..) nonché del collegamento internet 
necessario. 

 di segnalare alla ditta cui viene affidata la manutenzione del sistema automatizzato  di pesatura e 
pagamento eventuali guasti o mal funzionamenti del sistema di pesatura e/o di pagamento di cui sia 
venuto a conoscenza personalmente o che gli stiano stati segnalati dagli utenti del servizio. 

 
• Richiamata la determinazione n.ro 1490 del 09/10/2025 disposta dal settore finanziario ad oggetto: 

“Manutenzione del peso pubblico, comprensiva di verifica metrica periodica del peso pubblico del 
capoluogo. Affidamento incarico per il triennio 01.01.2026 – 31.12.2028 impegno di spesa.”  con cui si 
affidava alla ditta Laser s.r.l. sita in Via Bardonecchia 130 a TORINO c.f. e p.iva 04728260011 il servizio 
in oggetto.  

 
Dato atto che il gestore del peso in data 12/01/2026, ha segnalato il malfunzionamento della stampante a 
servizio della gettoniera del peso pubblico per cui si rende necessario procedere alla manutenzione e 
sostituzione di alcune parti di ricambio della stessa, e che tale attività non risulta ricompresa dell’affidamento 
di cui alla determinazione 1490/2025; 
 
 Preso atto che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che per appalti di servizi e forniture di 
importo complessivo inferiore ad € 140.000,00 si procede anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023 agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 
 Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 

 Richiamato l’articolo 49 del D. Lgs. n. 36/2023 - Principio di rotazione degli affidamenti diretti ed in 
particolare il comma 6 che consente di derogare a tale principio per gli affidamenti diretti inferiori ad € 
5.000,00; 
 

 Dato atto che il Comune di Volpiano dispone della piattaforma di e-procurement TRASPARE, certificata 
AGID per lo svolgimento delle procedure di affidamento lavori servizi e forniture in forma telematica; 

 
 Visto il preventivo di spesa relativa al suddetto intervento presentato da Laser s.r.l.. n.ro 26007 

acclarato agli atti di questo Ente in data 14/01/2026 prot. 1039  
 

 Ritenuto pertanto di affidare direttamente alla suddetta ditta il servizio de quo con una spesa complessiva 
di € 400,00 oltre IVA 22% di € 88,00 e così per un totale di € 488,00; 

 Ritenuto tale preventivo congruo e meritevole di approvazione; 
 
 Dato atto che in merito all’offerta è stata inviata tutta la documentazione, attestante il possesso dei   

requisiti tecnico-economici per poter contrarre con la Pubblica Amministrazione, ovvero: 

- Dichiarazione circa l’insussistenza di legami di parentela o affinità con amministratori, segretario 
generale e responsabili di settore  

- Modulo sulla tracciabilità dei flussi finanziari - Conto dedicato; 
- Modulo per l’identificazione e l’adeguata verifica del beneficiario (antiriciclaggio) 
- Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94 e 

95 D.Lgs. 36/2023 
 
 Rilevato che è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della suddetta 

ditta e che lo stesso, protocollo n. INPS_47887241del 17/10/2025, e avente validità fino al 14/02/2026, è 
risultato regolare  

 
 Considerato che l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 

l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 

 
 Rilevato che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 
 Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento  della manutenzione 
della stampante a servizio della gettoniera del peso pubblico, importo del contratto: € 488,00 
(comprensivo di I.V.A. di legge); 

- forma del contratto: scrittura privata; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. 

Lgs. n. 36/2023; 
- criterio di scelta del contraente ai sensi dell’art. 108 comma 3 del medesimo D. Lgs. n. 36/2023; 
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
 Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 

 Precisato che: 
 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n.  36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse; 

 L’art. 15 c. 2, ultimo periodo, prevede, in caso di mancata nomina del RUP nell’atto di avvio 
dell’intervento pubblico, che l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità organizzativa competente 
per l’intervento;  

 
 Dato atto che, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 9.4.2008, n. 81 e s.m.i., è stato predisposto il Documento 

Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.), che indica le misure adottate per eliminare 
o, ove ciò non è possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze, dal quale risulta che i costi relativi 
alla sicurezza del lavoro, con particolare riferimento a quelli propri connessi allo specifico affidamento 
sono pari ad € 0,00;  

 
 Ritenuto pertanto di impegnare la spesa complessiva comprensiva di IVA, per totali € 488,00  alla 

Missione 14 - Sviluppo economico e competitività - Programma 02 - Commercio - reti distributive - 
tutela dei consumatori – Titolo 1 - Spese correnti – Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi Piano 
Finanziario Livello 4 U.1.03.02.09.000 - Manutenzione ordinaria e riparazioni Livello 5 U.1.03.02.09.005 
- Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature ex capitolo 2730.1 “SPESE DI MANTENIMENTO 
E FUNZIONAMENTO PESO PUBBLICO C.LE(Manutenzioni e verifiche periodiche) conto gestione 
competenza del bilancio di previsione 2026: 
 

 Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e s.m.i., la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

 Dato atto che il CIG del servizio è il seguente: B9F4004653; 
 
 Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse; 
 
 Richiamate: 

o la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2026/2028; 

o la deliberazione della Giunta Comunale n. 187 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l'esercizio 2026; 

 
 Visti:  

o il Nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici per adeguamento al DPR 13.06.2023 n.81, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 11.09.2025; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 30 del 24.03.2025 e s.m.i.; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

 Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 

 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i.;  
 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai 
sensi dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte integrante e 

sostanziale; 
2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 
3. di dare atto che il preventivo è congruo, in linea con i prezzi di mercato e meritevole di approvazione; 
4. di stabilire ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., quanto segue: 

 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento  della 
manutenzione della stampante a servizio della gettoniera del peso pubblico,  

 importo del contratto: € 488,00 (comprensivo di I.V.A. di legge); 
 forma del contratto: scrittura privata; 
 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D. Lgs. n. 36/2023; 
 criterio di scelta del contraente ai sensi dell’art. 108 comma 3 del medesimo D. Lgs. n. 

36/2023; 
 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
5. di impegnare la spesa complessiva comprensiva di IVA, per totali € 488,00  alla Missione 14 - 

Sviluppo economico e competitività - Programma 02 - Commercio - reti distributive - tutela dei 
consumatori – Titolo 1 - Spese correnti – Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi Piano 
Finanziario Livello 4 U.1.03.02.09.000 - Manutenzione ordinaria e riparazioni Livello 5 
U.1.03.02.09.005 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature ex capitolo 2730.1 “SPESE 
DI MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO PESO PUBBLICO C.LE(Manutenzioni e verifiche 
periodiche) conto gestione competenza del bilancio di previsione 2026 

6. di dare atto che il codice CIG per il servizio in oggetto è B9F4004653; 
7. di dare atto che si procede ad effettuare sul sito web dell'Ente - Sezione Amministrazione 

Trasparente - la prescritta pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013; 
8. di dare atto che in esecuzione a quanto indicato all’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

la formalizzazione dell’affidamento del servizio avverrà mediante invio di lettera commerciale; 
9. di dare atto, che ai fini della presente prenotazione di spesa, si è provveduto all’accertamento 

disposto dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 
3.8.2009, n. 102, come meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la 
necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il 
programma dei pagamenti; 

10. di dare atto che la società LASER S.r.l.. ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in 
adempimento della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della legge 190/2012 e del Piano triennale 
di prevenzione della corruzione del Comune di Volpiano e per le finalità in essa previste; 

11. di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratti a titolo privato o ricevuto dal 
beneficiario del presente atto; 

12. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge 
abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

A norma dell’art 8 della legge n. 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’istruttore 
Direttivo Patrizia NOTARIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al n. 
011/9954517. 

 
 
 

Il Responsabile Settore Finanziario 
Firmato Digitalmente 
NOTARIO Patrizia


